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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda mësimore përqendrohet në studimin teorik të dukurive sistemit dhe të strukturës së gjuhës, duke e konceptuar gjuhën si sistem të shenjave. Në këtë lëndë paraqiten njohuri të përgjithshme për zhvillimin historik të studimeve dhe drejtimet teorike që janë zhilluar në kuadër të këtyre studimeve. Po ashtu, ofrohen informata themelore e konceptore lidhur me njësitë themelore dhe strukturore të gjuhës dhe karakteristikat e tyre.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që studentët të njihen me konceptet themelore teorike të gjuhësisë dhe me drejtimet krysore lingustike. Po ashtu, studentët do të njihen me zhvillmin historik të studimeve linguistike dhe me karakteristikat e këtyre etapave.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studentët do të jenë në gjendje që:

	
	· T’i njohin konceptet themelore linguistike

	
	· Të njohin procesin historik të zhvillimet të studimeve linguistike

	
	· T’i njohin drejtimet kryesore dhe shkollat e studimeve linguistike

	
	· T’i njohin metodat kryesore të studimeve gjuhësore.

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	12 minuta për student në javë
	15
	12 x 15 = 180, 3 orë

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2
	3
	6

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final
	5
	
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Totali 
	
	
	 90.00 orë
6 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:
	 Ligjërata, ushtrime, seminare dhe detyra.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 40%
Vlerësimi i dytë: 40%
Detyrat e shtëpisë : 10%
Vijimi i rregullt: 10%
[bookmark: _GoBack]Total: 100%
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Linke, A./ Nussbaumer, M./ Portmann, P.R.: Studinebuch Linguistik, Niemeyer, Tübingen, 1996.
Nuhiu, V.: Ndërndikimet gjuhësore, Rilindja, Prishtinë, 1985. 


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Objekti i studimit të gjuhësisë
Gjuha – fenomen shoqëror. Funksionet e gjuhës. Gjuha dhe mendimi. Gjuha dhe komunikimi njerëzor. Gjuhësia - shkencë shoqërore.
Historia e mendimit mbi gjuhën. Fillimet e gjuhësisë. Greqia dhe Roma e lashtë. India. Mesjeta. Humanizmi dhe renesanca. Racionalizmi. Shekulli 18. Gjuhësia si shkencë e pavarur – shek. 19. Gjuhësia krahasimtare historike. Biologjizmi në gjuhësi. Gramatikanët e rinj. Gjeografia gjuhësore

	Java 2:
	F. de Saussure dhe strukturalizmi.
Shkolla e Pragës dhe fonologjia. Gjuhësia funksionale e A. Martinet-së.
Binarizmi i Jakobsonit. Glosematika daneze.
Gjuhësia amerikane – Bloomfield dhe bllumfildianistët. Gjuhësia gjenerative transformacionale.
Sociolinguistika. Pragmatika. Gjuësia tekstore.


	Java 3:
	Shenja gjuhësore. Tre tipa shenjash: indeksa; ikona; simbole. 
Shenja gjuhësore dhe shenja jogjuhësore. 
Struktura e shenjës gjuhësore. 
Ligjërim, gjuhë dhe të folur; kompetencë dhe performancë.
Nyjëtimi i dyfishtë i gjuhës. Raporte sintagmatike dhe raporte paradigmatike. Kundërvënie (opozicion) dhe kundërshti (kontrast)
Sinkroni dhe diakroni. Relevantë dhe redundancë.


	Java 4:
	Aparati i të folurit, lëvizja e ajrit dhe prodhimi i tingujve. Nyjëtimi i tingujve. Përshkrimi akustik i tingujve.
Analiza fonologjike. Tingull (fon) dhe fonemë. Tipare dalluese të fonemave. Variante të fonemave. 
Neutralizim e kryefonemë. Ndërlidhni (korrelacione). Theks dhe tone.
Inventari i fonemave të shqipes.


	Java 5:
	Fjala, fjala sintaksore, leksema.
Morfema dhe tipet e morfemave. Alomorfi. Monema. Llojet e monemave.

	Java 6:
	Fleksioni. Derivacioni: rrënja, tema, shtesat (para-, prapa-, ndër-shtesat).
Kompozicioni.

	Java 7:
	Analiza e përbërsve të pandërmjetmë.
Pjesët e ligjëratës të gramatikës tradicionale.

	Java 8:
	Kategoritë gramatikore. Kategoritë parësore, dytësore dhe funksionale. Kategoritë deiktike. Numri dhe gjinia. Veta dhe folja. Rasa.
Funksionet gramatikore. Funksionet vendore, parafjalët. Koha, mënyra, aspekti, modaliteti. Ndajfolja. Tipet e gjuhëve: sintetike, analitike, aglutinative, izoluese.

	Java 9:
	Funksionet gramatikore: kryefjala, kallëzuesi, adjunksioni. Tema dhe rema. Adjunksionet dhe komplementet. Ndërtimet endocentrike dhe ndërtimet ekzocentrike. Përshtatja dhe reksioni

	Java 10:
	Gramatika gjenerative – transformacionale. Metoda hipotetiko – deduktive. Struktura e thellë dhe
struktura sipërfaqësore.
Rregullat e formimit (PS) dhe rregullat e transformimit (T). Transformimi pësor. Transformimet
 e përgjithshme.

	Java 11:
	Semantika. Kuptimi dhe domethënia. Kuptimi denotativ dhe kuptimi konotativ. Kuptimi gramatikor dhe kuptimi leksikor.
Teoritë preferenciale të kuptimit. Teoritë kontekstuale të kuptimit. Sinonimia. Antonimia. Hiponimia. Analiza semike.
Leksikografia.

	Java 12:
	Pragmatika. Teoria e akteve të të folurit. Fjalitë performative dhe fjalitë konstative. Gjuhësia
tekstore. Nga fjalia te teksti: deiksis tekstor (nyjat shquese dhe joshquese); deiksis situacional; 
elipsa; kolektivët.
Nga teksti te fjalia: koherenca/ kohezioni. Persupozimet. Tema. Vargëzimi (bashkërenditje, kronologjizim, konkluzivitet). Llojet e teksteve.

	Java 13:
	Sociolinguistika. Hipotezat e dallimeve gjuhësore. Dallimet gjuhësore dhe dallimet shoqërore.
Sociolinguistika si linguistikë e varieteteve. Koncepti i varietetit gjuhësor. Bashkësitë e folësve. Sjellja gjuhësore, norma dhe vlerësimi. Parametrat shoqërorë për dallimet gjuhësore. Shtresë/ klasë; moshë; gjini; grup; rol; situatë. Bazilekt, mezolekt, akrolekt, dialekt, sociolekt, idiolekt.


	Java 14:
	Kontakte të gjuhës. Bilinguizëm, plurilinguizëm, diglosi.
Substrat, adstrat, superstrat. Vdekje e gjuhëve. Planifikim gjuhësor. Gjuhë standarde.

	Java 15:
	Sintezë e problemeve dhe koncepteve të diskutuara dhe ripërmbledhje e lëndës.



Studentët duhet t’i ndjekin me rregull ligjëratat. Në rast të mungesave të shumta të paarsyeshme studentëve nuk do t’u verifikohet pjesëmarrja e rregullt në ligjërata e ushtrime. Prania e studentëve në ligjërata dhe në ushtrime shënohet në fletët e evidencës dhe me regjistrim elektronik të pranisë.
Studentët janë të obliguar të kenë sjellje të mirë dhe të mbajnë qetësi, si dhe t’i shkyçin telefonat mobilë gjatë ligjëratave dhe provimeve. 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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